
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Aggiudicazione del servizio 
triennale  di  trasporto  campioni  interni  tra  le  varie  sedi  di  Arpa 
Piemonte. CIG 9103381BA4. Impegno di spesa di euro 1.191.010,00 per 
il triennio 2022-2025.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Determinazione nr. 687 del 15/07/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONA-
LE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Ufficio acquisti  
beni e servizi”, di seguito integralmente riportata:

Premesso che

con Dirigenziale n. 382 del 22/04/2022, è stata indetta procedura aperta finalizzata all’aggiudicazione 
del servizio triennale di trasporto campioni interni tra le varie sedi dell’Agenzia all’offerta economica-
mente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui ai commi 2 
e 3 lett. b) dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016; da condursi mediante sistema di gara telematico. 

L’iter del procedimento e le sue risultanze sono descritti nella relazione istruttoria e nel verbale della 
seduta pubblica di gara per l’apertura dell’offerta economica del 11/07/2022, allegati al presente prov-
vedimento quale parte integrante e sostanziale.

É stata presentata un’unica offerta da parte della società Plurima S.p.A.,  con sede in Piazza Santo 
Stefano, 6 – 20122 Milano (MI), Partita IVA:01698960547,  pari a euro 950.376,00 oltre IVA ovvero 
con un ribasso del 1% rispetto alla base d’asta.

Il quadro economico dell’affidamento è il seguente:

CATEGORIA IMPORTO IN EURO

Importo triennale (o.f.e), € 960.000,00

Importo a base d’asta (o.f.e) € 960.000,00

Ribasso offerto 1% € 9.624,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00

Importo dell’appalto € 950.876,00

Valore dell’impegno comprensivo di importo per eventua-
le revisione prezzi

€ 960.500,00

IVA al 22% 211.310,00

Valore dell’appalto (o.f.i) 1.171.810,00

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 - 2% (aliquota 80% da destinarsi al 
gruppo di  progettazione, direzione servizi,  etc.)  fuori  campo 
Iva € 15.360,00

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 – 2% (aliquota 20% da destinarsi 
all’acquisto di  beni,  strumentazioni  e tecnologie funzionali  a 
progetti di innovazione, etc.) fuori campo Iva € 3.840,00

Totale impegno complessivo (o.f.i) € 1.191.010,00

Il servizio in oggetto è stato quindi provvisoriamente aggiudicato alla suddetta società per l’importo 
suindicato comprensivo di oneri per la sicurezza e oneri fiscali.

Il contratto in essere decorrerà dal 01/08/2022 e terminerà il 31/07/2025.

2 di 6



Ciò posto, in considerazione della durata dello stipulando contratto, fissata in anni tre, e tenuto conto 
che il servizio verrà avviato a partire dal 01/08/2022, a fronte di un corrispettivo complessivo pari a  € 
1.159.458,72 o.f.c., si ritiene comunque di impegnare la cifra di 1.191.010,00 €, comprensiva del cita-
to ribasso, in previsione di una eventuale futura revisione prezzi.

Tale somma trova copertura come segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13460 Spese per la sorveglianza dei locali e la logistica

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.13.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.i.) € 1.191.010,00

CIG 9103381BA4

CUP NON PRESENTE

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2022 € 162.751,63

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

2023 € 390.603,24

2024 € 390.603,24

Da inserire nella previsione di stanziamento 
anno 2025

dal 1° gennaio al 31 luglio 2025 (sette mesi) € 227.851,89

2% ex art. 113 D.lgs. 50/2016 €19.200,00

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.158 del 27/12/2021;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 
del 23/07/2020;

- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari 
amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Ammini-
strativo."

- Visto il Decreto del Direttore Generale 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsio-
ne finanziario 2022 - 2024”;

3 di 6



- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 382 del 22/04/2022 ad oggetto: “Struttura semplice 
Acquisti Beni e servizi: Procedura telematica aperta per l'aggiudicazione del servizio trien-
nale di trasporto interno dei campioni da analizzare tra le varie sedi di Arpa Piemonte - CIG 
9103381BA4”

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata e ritenuto di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1) di approvare le risultanze del verbale della seduta pubblica per l’apertura dell’offerta eco-
nomica del 11/07/2022 allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e so-
stanziale riferito alla procedura telematica aperta di rilevanza europea finalizzata all’aggiudica-
zione del servizio trasporto campioni interni tra le varie sedi dell’Agenzia indetta con Determi-
nazione Dirigenziale n. 382 del 22/04/2022;

2) di approvare la relazione di negoziazione allegata in copia al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di aggiudicare definitivamente la gara di cui al precedente punto 1 alla società Plurima 
S.p.A., con sede in Piazza Santo Stefano, 6 – 20122 Milano (MI), Partita IVA:01698960547

4) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

CATEGORIA IMPORTO IN EURO

Importo triennale (o.f.e), € 960.000,00

Importo a base d’asta (o.f.e) € 960.000,00

Ribasso offerto 1% € 9.624,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00

Importo dell’appalto € 950.876,00

Valore dell’impegno comprensivo di importo per eventua-
le revisione prezzi

€ 960.500,00

IVA al 22% 211.310,00

Valore dell’appalto (o.f.i) 1.171.810,00

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 - 2% (aliquota 80% da destinarsi al 
gruppo di  progettazione, direzione servizi,  etc.)  fuori  campo 
Iva € 15.360,00

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 – 2% (aliquota 20% da destinarsi 
all’acquisto di  beni,  strumentazioni  e tecnologie funzionali  a 
progetti di innovazione, etc.) fuori campo Iva € 3.840,00

4 di 6



Totale impegno complessivo (o.f.i) € 1.191.010,00

5) dare atto che si farà fronte all’onere totale derivante dal presente provvedimento pari a 
€ 1.191.010,00, confermando la somma già prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 
382 del 22/04/2022 in quanto si mantiene il ribasso offerto (1%) in previsione di un’even-
tuale futura revisione prezzi, e che la copertura finanziaria risulta essere la seguente:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13460 Spese per la sorveglianza dei locali e la logistica

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.13.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.i.) € 1.191.010,00

CIG 9103381BA4

CUP NON PRESENTE

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2022 € 162.751,63

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

2023 € 390.603,24

2024 € 390.603,24

Da inserire nella previsione di stanziamento 
anno 2025

dal 1° gennaio al 31 luglio 2025 (sette mesi) € 227.851,89

2% ex art. 113 D.lgs. 50/2016 €19.200,00

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Erbetta, 
Dirigente presso la struttura B.AT.03 Coordinamento Rete Laboratoristica e Servizi a sup-
porto;

7) di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è la dott.ssa Maria Anna Di-
falco,  collaboratore  professionale  sanitario  presso  la  struttura  B.AT.03  Coordinamento 
Rete Laboratoristica e Servizi a supporto;

8) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valu-
tazione e merito) dei seguenti dati:

5 di 6



a) Plurima S.p.A., con sede in Piazza Santo Stefano, 6 – 20122 Milano (MI), Partita 
IVA:01698960547 a fronte di un corrispettivo complessivo pari a € 1.159.458,72 
o.f.c. 

b) ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – Dott.ssa Laura 
Erbetta Dirigente presso B.AT.03 Coordinamento Rete Laboratoristica e Servizi a 
supporto;

c) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: procedura aperta telematica

d) link  ove  sarà  pubblicato  l’affidamento  della  fornitura: 
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

9) di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 
del D.Lgs. 82/2005 viene trasmesso tramite l’applicativo agenziale “Civilia atti” alla Strut-
tura semplice “Ufficio Contabilità” per l’espressione del parere di regolarità contabile e del 
visto di competenza;  

Torino,

Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente Responsabile del Dipartimento
         Acquisti Beni e servizi         Affari Amministrativi e Personale
        Dott. Massimo Boasso Dott. Roberto Giovanetti

6 di 6


		2022-07-15T12:09:00+0200
	Massimo Boasso


		2022-07-15T12:42:24+0200
	Roberto Giovanetti




